

naščanās eegrečās pa norahdīto eelu. Es pa to laitu biju fašne-
dīs kara-špehta nobaku un apstahjōs blakus tai. Rešbedams,
ta pūhlis nogrečēdās pa Gorohowajas eelu, nobakas lomān-
beeris dob saldteem pawehli, atwabinat eelu un do'ees fašar-
mas sehtā. Bet tīlko kaušču bars pamanija, ka saldati aiseet,
tas ar waru plūhba tahlak pa Sagorodni, turpinadams zeku uš
Tehnologisko institutu un fauldams teem, kas jau eegrečēfēes
pa Gorohowajas eelu, lai nohē atpalač, — saldati esot aise-
gahjuščhi. Nobakas lomandeeris redi, ka kaušču pūhlis tizis
malbinats, saldati faskatās waizojoščhi meens ar otru — ir
laut kas breefmigi uštrauzoščs, parešbet faburšmi un upurus,
— lomandeers nepašpehji wehl dot no jauna pawehli, aise-
pšot eelu, kad iš pulka lanžlejos išferej loti ušubinatās palkam-
neeks, pulka lomandeer, un wehrona balst lomandē wairak-
lahrt: „Aisepšotit! aisepšotit!“ Saldati krečēšču² dobās atpa-
lak. „Signalu! signalu!“ atštan lomandeera nerwošč lomanda.
„Kur trompetneeks?“ Preeštan signalistis un pūhšči fawā taurē.
Sawads, druħms šchis signals, šchi beebinoščā taurēs balst.
Šhermuki pohršteen zaur kauštem. Signals atfahrtojšs . . .
tas atštan wehl trefcho reiš . . . Bet lomandeers dob pawehli
wehl neščaut, nogaidit . . . Te winšč pamanā, ka weena daka
no pūhka dobās pa labi, uš Semenovski lautumu, no kureenes
war apeat uš Tehnologisko institutu. „Nelaist apeat! nelaist
apeat!“ atštan palkamneeka lomanda, un wairak saldatu, ošzeera
wabibā, šteen apfahrē losarmēm, lai aisturetu manifestantus . . .
Bet redšams, tur jau bija noštahdita lomanda, jo tai pa-
ščā břiħšči atštan no kureenes flinšču salwe. Pehž pahris mi-
nutēm wehl 2 salwes weena pehž otras, kaušču bars šteen iš-
bailēs uš wišām pušēm . . . Atštan kleeščeni, lahsti, draudi . . .
Pehž lahbdām 4—5 minutēm wehl salwe . . . Pūhlis pilnigi
ištihdinats . . . Wiši breefmigi ušubinatā . . . „Laitam šchahwa
beš lodēm . . . Jo, laitam gan. neredš neweenu nošritušču . . .
Nē, tee nebij nelahdi tūščhi šchahweeni.“ Tā uštraukti spree-
belē štatitōji. Es šheidōs uš to weetu, kur tika šchauts. Uš
eelas guš wairak žepures, farkanās lentas, keewešču matu
šemmes. Un te, luht, pee laternas, uš eelas štuħra, leela ofins
pelke . . . tahlak wehl weena . . . wehl . . . Laudis štahw
neleelōs pulžindōs pee tumejā trakteera, kur teel pohršteeti nelaimige
upuri . . . Pilnōs jondōs atbrauz oštans palihdšibas farie . . .
No trakteera išnahl jauna keeweete, kura lobe beħrušči roku,
ee-šchēščās fuħrmanē un aisebrauz . . . Laudis fauz urā . . .
Tab pehž lahba břiħšča išneš fmagi galwā eewainotu studentu . . .
Laudis gobbijigi nonem žepures . . . Tab išneš uš nestawām
wehl weenu fmagi eewainotu, beš samanas efošču jaunū wiš-
reeti, apgabala teefas eereħdni. Žiti aiseweiti jau agrā . . .
Žil upuru pawišam prašija šchi deena, newareju išināt. Ar
gawilēm un ištghmibu ta bija fahtlēš, ar ofinim un afarām
tai bija beigtees . . . Paiti daba it tā jura liħšf žilweleem: no
riħta škadra faules bebefs, pret wakarū apmahžās un šahša
šmildšināt leetus . . . Dabuju šinat wehl par lahdu beħdigu
notikumū, kas štahw fatarā ar šchis deenas politiškeem notiku-
meem. Admiratitātes I. eezirkna walbē šarp dimeem eezirkna
uštraugeem ištghlufēs wħrdu mainē par manifestā dahwato
břiħmibu labumu un šwehtibu, pee kam weens no wineem iš-
rahwis rewolweru un fawu beedi uš weetas noščahwis. Re-
lahšis, loti laipnis un eemihšots, wehl glušchi jauns žilweš,
atšahji atraitni ar wairak beħrneem. Žil maš wehl kulturās,
ja nešpehji žeenit šwešču uštatu břiħmibu!

III.

Peterburgā, 25. oktobri.

Sahlām jau šchautēes, ka muštū uštats, ka pehž 17. ok-
tobra manifesta pašubinoščanas nobibinošees meers un lahrti-
ba walstis un fabeēdrištā břiħwē, buhs bijis pareišs. Wišmaš
notikumū gaita Peterburgā dewa eemešču šchahbdām šchahbdām.
Pağahja weena deena, otra, pağahji: trefchā pehž eewehrojamā
wešturištā manifesta ištahščanas, bet išnemot 18. oktobra pa-
triotištās un rewoluzionārās manifestāžijas, kuras beidšās ar
faburšmi, pee kam bija ofinim plūhst, wišs polisa, tā bijis.
Dšeljeku un firgu dšeljeku fatišme netapa atštanota, awišes
neišnahža, fabrikas nestrāhdaja, — štreihs turpinājšs. Šchēta,
ka rābitalee elementi paturēs wiršroku un lawēs wehl lahdu
laitu dšihwes lahrtigo, normalo gaitu. Šajūšma, kas pildija
firdis pehž manifesta pašubinoščanas, it tā ištgaifa, redšot, ka
tam nebija gaiditā burwija šiša špehta. „No tas nošhne? . . .
No wini wehl griš?“ . . . dširdeja daubšus jautojom, pee kam
dabuja atibidi, ka štrahdneeku kustišas wadoni un neredšeta
general-štreika riħšotaji uštahbjuščhi wehl lahbus prašjumus,
no kureem galwenais ištahšs nešchdšigi pahrišpšilets un šchim-
břiħšcham glušchi neišpildams. Wajabšeja břiħnumom notikt,
lai tas buhtu warejis peepilditees. Wišmaš tas buhtu bijis
pirmāis tahds gadijums wešturē. Galu galā prahtigalee da-
buja tomeh pahrišwaru un wiši ušelpoja weeglat, kad šestdeem,
21. oktobri, ištahšchis wehšis, ka generalštreika zentralomiteja
nošhmušči štreiku beigt, un tad tuhtit jau šahša eet dšeljeka
wišgeeni, uštahša fawu darbibu firgu dšeljeki, išnāhža tagad beš
žensures šen gaiditās awišes, kuras tapa pahrdewejeem rutin
ištawōs, šahjšās peešdarba fabrikū štrahdneeki. Tagad galwas
pilšehta atdabujušči pilnigi fawu ografo parašto weidu, walba
atkal agrākā lahrtiba, rošiba, dšihwiba. Tīkai augštahšs mah-
žibu eštahšes, wišmaš baščas no winām, tā Tehnologiskais in-
stitutis, uniwersitate, top wehl armeen no kara-špehta ofargatas
un ležijas tants, protams, netop turetās. Wīdejš mahžibas
eštahšes šchodeem, 25. oktobri, teel atwehrtas.

J. Muhneeks.

No ahršemēm.

No Austrijas. Žihna dehl wišpahrigām balstēščbām.
Austrija un Ungarija, tā finams, wehl arweenu naw eewestās
weenliħdšigas wehšchamū teefšbas. Austrija nule pat eefahšu-
fēs plaščā un špariga kustišba, lai to wišpahrejo wehšchamū
teefšbu, zaur kuru tagad teel eewehleta tīkai weena parlamenta
daka, pabaritu par weenigo wehšchamū lahrtibu. Tika fariht-
oti leeli gahjeeni Wišnē un Proga, kure nepağahja beš upureem
(Wišnē peem. eewainotu un nofautu opm. 100.). Wišnes sošialdemo-
kratu ofižialais organs, ušaižinadams uš demonštrāžiju, nodrušā Un-
garijas karaļa un Kreemijas Žara programās wehšchamū jautajumā
nu praša: Kāhda tad ir Austrijas šchahša programa? Nodomats
farihtot wišpahreju štreiku un pirmāis pafahšums jau ir išdaritš
zaur dšeljeku kalpotāju štreiku, kurušch weidām jau šahžees (apm.
10,000 fir. jau štreiko). Žerams, ka kustišbai šchoreiš buhs pa-
nahšumi.

No Anglijas. Štrahdneeku demonstrāžija. Londona
23. okt. (5. nov.) preeščēja teelisku demonstrāžiju. kuru fariht-
toja bešdarba štrahdneeki. Pee ministru preeščneeka Walfura
eerādās deputāžija no Londonas štrahdneekem, kureem naw
darba un pelnas. Tika preeprašits, lai šafauž tuhtit
parlamenta šehdes, kur ištahšjams jautajums par darba truh-
kumu. Wairakās seewas aisebrahija Walfuram, ka, bada išt-
fūmā dšihiti, kaudis war šertees ari pee waras liħššeteem. Wal-
furs ištahdroja ka winām ejot loti pee firds štrahd-
neeku beħdīgais šchahwollis, bet liħšbet winšč neta newarot.
— Tā pašchā laikā pee Šemes bij šanahšur nepahr-
štatama kaušču druħšma; gahjeend bij ari daubš beħrnu. Mu-
šitas foris špehleja maršelesu; uš štrahdneeku šarogeem mirdešja
wahrdi: „Dorbu wišreem, maši beħrneem!“

No eekščšemēm.

No Peterburgas. Walstis domēs wehšchamū papla-
ščināščana. Pehž 17. oktobra manifesta nem pee Walstis do-
mēs wehšchamū dalibu ari fabrikū štrahdneeki un inteligenze.
„Now. Wr.“ šino, ka šcho elementu wehšchamū nošahrtfocht
šchahšjei: Kakra fabrika, kura nodarbojšs wišmaš 100 štrahd-
neeku, wehl weenu wehšetaju. Wiši wehšetaji kopā išwehšēs Pe-
terburgā 20 Walstis domēs ložekšus. Wehšchamū teefšbu pee-
ščēšis tīkai pašahwigeem štrahdneekem, bet nemis tahdeem, kure
finamu laitu nodarbojšs ar šemtopibu un pahrejo fabrikā. In-
teligenzes aistahwneexibu Walstis domē nodomats eerihtot šchahšbi:
Walstēščigas ir wišas peršonas, kuraš augštala ištahšiba, ku-
ras atronds walstis jeb lomunalōs deenājšs un kas pelna wiš-
maš 1200 rublus gādā, tā ari tāš, kas mašā III. kategorijas
dšihwollā ihri, t. i. galwas pilšehtās wišmaš 480.
II. šchēšas pilšehtās 360 un III. šchēšas pilšehtās 240 rublu
gādā. Tahlak wehl „Peterb. Telegr. Agent.“ šino, ka grahša
Šolka kanferenze fashahšjušči pamata nošahžjumus walstis padomes
reorganizāžijai. Pehž šchēšjeja walstis padomes fashahwa buhs
ezejēti un eewehleti ložekši. Pehšjejo wehšchamū ušdotšot gu-
bernu šemšwas šapulžem. Nodomats Wišahškakai zaurluħš-
ščanai preeščhā list tīkai majoritātes domas, kad majoritātē ir
bimas trefchabas no šchahšefoščem. Preeščā gadijumā želamas
preeščhā obejas domas.

— **Pahrgrōšibas augštahšs walstis amatōs.** Šeelnašs
Wladimirs Aleksandrowištšs atželts no gwardu
pultu un Peterburgas kara-špehta apgabala wirš-
pawehšneeka amata un pagobinats ar Wišahškako re-
škriptu. — Knašs Šhilwōs atželts no žeku ministra
amata un ezejēts par walstis padomes ložekli. Ari preešs wirš-
walbēs preeščneeks Belgards, šemtopibas un šemes eeriħš-
bos pahwollneeks Šchwanebachs, šchahšreem Marijas eestah-
šču wiršpahrwaldneeks grahšs Protakowš. Wāchmetjews
atlahpšchotees no amata.

— **Telegrafa žensuras atželščana.** Ar 23. oktobri uš
grahša S. J. Wittes pawehli Peterburgas un Kreemu
telegrafa agenturām atželta žensura.

— **Kalendara reformā.** „Now. Wr.“ šin wehštit, ka dři-
šakā laikā Šinibu akadēmija tīščot pahrišpreešis kalendara refor-
mas jautojums. Šoi mezo šilu šaweenu ar jauno, tad no-
domats nahšofšs februari paššināt par 13 deenām, žour ko
1906. gada 1. martā buhtu ari Kreemijā eewestis jaunais štilis.

— **„Peterburgas Awišču“ lektā.** 26. oktobri šenats
paštubinājšs galigo rešolūžiju, zaur kuru awišes ištahščana at-
kal atfautu.

— **Par tirdšneezibas un ruhpnēzibas ministrijās dibi-
naščanū ištahšchā Wišahškakā pawehle.**

— **Par papildu amneštiju.** Kāhda forunā Witte ištei-
žees, ka ar doto politiško amneštiju nepeteektot un ka břiħjumā
šagaibama papildu amneštija.

— **Walstis nomalu apgabalu autonomijas.** Waldbibas
apribdās štipri spreeščot Polijai dot tahdu pat autono-
miju, lahda jau deta Šomijai. Par Kaukāšijas autonomiju
wehl walbot neišpraščana, tabešt ka tur dšihwojot daubš un
baščabas tautas. Šcho jautojumu tabešt nodošchot walstis do-
mei ištahšchē.

— **Generāls Trepowš atželts no Peterburgas generalgu-
bernatora, Peterburgas garnizona preeščneeka, eeshčleeti mi-
nistra palihga, polijejas pahrwaldneeka un šchahdormerijas
korpusa lomandeera amata un ezejēts par Šchahškas pilē lo-
mandantu, atšahjot wini Šchahša Wajšchajes šwihtā.**

— **Augštahšs amatōs ezejēti:** Šeelnašs Nikolajs Ni-
kolajewištšs par Peterburgas kara apgabala kara-špehta un
gwardu wirškomandēru, atšahjot wini šemes apšardšibas
padomes preeščneeka amatā, generalleitnantis Šafenlampšs
par Peterburgas karu apgabala kara-špehta un gwardijas wirš-
komandēra palihgu, tāpat ari generalē Šarubajewš, gene-

ralleitnants Šlasowš par Maštawas kara apgabala kara-špehta
komandēra palihgu. Par finansministri ezejēts liħššchē
nejais walstis rentešos departamenta direktors Šchipowš; par
šemtopibas ministri — finansministra palihgs Kuiters;
par tirdšneezibas ministri — liħššchēnejais finansministra
palihgs Šimirašewš; par žeku ministri — liħššchēnejais
Deenwid-Austruma dšeljeku direktors Wjemeščajewš; par
walstis kontrolēru — liħššchēnejais walstis kontroleera pa-
lihgs Šilowš.

— **Preešs liħmu projektu ministru padome galigi išt-
strāhdajuse.** Projekta pamati šchahšbi: eepreeščēja žensura pa-
wišam atželama preešču wišu walobu ištahšchēem; preešču
prieħdšās preešs eewedama preeščchanas jeb pašinoščanas lahrti-
ba; 140. pants, tā ari wiši pagaidu nolikumi atželami. No
tagadejeem noteikumeem palee: tīkai noteikums, ka pirmis awišes
ištahščanas žensoram jāpreeščhā 2 nummuri, pee kam žen'oram
ir teefšba, šinamēš apšohlēšs konšitēt nummuru. Ja notei-
kumu, žensoram preeščhā nummuru, pahrišchē, tad awišē pirmo
reiš šodama ar 100 rubleem. Nolikumus ištahšchē notahšchās
deendōs.

— **No Kronštātes.** Nemeeri Kronštātē. No Kronštātes
šino, ka nemeeri šche eefahšchēes 28. oktobri žetotšchā batal-
jonā, no kura 40 saldati bij areštetē. Kad winus gribeja aise-
weiti uš žetumu, šapulžēfēes matroščhi tos atwabināja. At-
aizinatee saldati šchahwa pūhl, pee kam daubš krituščhi un ees-
wainoti. Wakarā matroščhi ištahšchē ofižeeru klubū un poštija
magasinas un monopola bodes. Pīšt. 10 wakarā ištahšchē
kara-špehšs šahša šchaut uš dumpeneekem, kure pehž tam ištahš-
chē, bet wehšlak atkal šapulžēšs un gahja poštibami pa pilšehtu un
bešfināja mahjšas. Šuligani pee tam laupija. Uguns aiseħma
wešelas trihs elas un šwartalus. Pee nemeereem preebalās
12 šlotes eepaščas un minu un artilerijas nobakas. No 22000
leela garnizona nemeerneeku pūšē ir 14000. 29. okt. atkal ees-
fahšās poštichanas, tomeh primatnamus neaistēek. Preebrauz
bruuku kugis „Imperators Aleksandrs II.“ miħnu kreiserš
„Wolga“ un wairak torpedu laivos. Atšahšiti ari 4 eštahroni
dragunu, diwi lahjneeku pultū. Dumpineeki apžetinojšs šlotes
eepaščas šchahšas. Nemeeru ištahščanas weizinaža tas ap-
štahšis, ka Kronštātē no žitām pilšehtām bija aiseħšiti 400
matroščhi, kure tur bija preebaljuščes pee nemeereem. —
Šchahdu apstahktu dehl Kronštātē ištahšchē notahšchās kara
šchahwollis.

— **No Wilnas.** Dumbas atentāts. Ap pulštien 12 deend
pee gubernatora mahjšas polijijas eereħdnu grupā, kas nahža no
grahša Šalena dšihwollā, mešta bumba; lahds ištahšchē po-
lihgs dabujšs galu; fmagi eewainoti polijijmeišars un žiti po-
lijisti. No dimeem mainiģeem weens šakerts. Tos leedšās
teikt fawu wahrdū.

— **No Odešas.** „Ruff Slowo“ redahžijai preeščhā šchahša
telegrama par Odešas notikumeem: Waku notikumi paleel pil-
nigi eħnā, šchahšchēnot tos ar Odešas ašinainām deenām. Šan-
drištš naw neweena dšihwollā, kur nebuhtu lahds nolautais.
Kāhšas mahjšas beħnindōs atrāšt 36 nodurti un nošiti žilweši.
Gadijās, ka beħrnus šapleška gabalōs. Širngalwjušs ištahš-
pa loģu laukā. Bihšus atron pogrābōs un atejas weētās. Daubš
ir noščhanti un eewainoti no saldatu lodēm. Šewahštas šchah-
dras šinas par pehšjejo triju deenu upureem ir šchahšas: pil-
šehtas šimnija — 175 nogalinati, 425 eewainoti; Šchihbu
šimnija — 109 nogalinati, wairak tā 400 eewainoti; šchahšas
— 60 nogalinati, wairak tā 200 eewainoti; augštako šeme-
šču kurušch telpās — 110 eewainoti. Šeš tam ir daubš noga-
linati un eewainoti 7 pahreemamās weētās, bet wini šchahš
wehl now škadri ištahšchē. Krituščho un eewainoto šarpā at-
ronam wišwairak šolu audželams. Žetutšcho Šchihbu šchahš
weħro uš 80 procentem. Eewainotee miršē leelā šchahš. Pa eelām
uš lahpehtu beš miteščhōšs kustišs beħru gahjeeni. Weteje
lahrtištū ištahšchē, ka pilnigi neešpehšjams noteikt un ištahšchē
šcho notikumū žehlonus. Pilšehtas preeščchēeks atahšchē
pee šewis wišus redaktorū un ligis wineem preeščchā „atmešt
wišam ar roku . . . kas bijis — bijis . . .“ jo žitabi winšč
par šchahš neatbilot. „Ruff“ šino, ka nogalinato šchahšs ešt
1100 un eewainoto pahri par 3000. Bihšus glabāšot pa 35
weend lapā. Ofižeri, kas gribejuščhi eei palihgā teem, kuras
aplaupija un lahwa, tee tagad šehdot hauptwachštē. Ka tomeh
ari salbatōs atronama žilwežija šchahšchē, par to ležina šchahš
fakti: pret studentem, kas aiffargaja Šchihbus no hufiganeem,
tika ištahšchē saldati, lai ištahšchē studentus. Saldati
leedšās šchaut uš studentem. Tab tika ištahšchē šchahš.
Saldati šchahšchē šchahš ar flinšču salwēm: no šchahš
ap šchahš žetutšchē.

— **No Tifliss.** Manifestantu prozejijas apšchahšchana. Kad
manifesta apweizinoščanas prozejija peenahža pee „Šlawas“
katedrales, no aplahrtejo mahju loģeem tika uš pūhl šchauts.
Doščhi kritu un žiti topa eewainoti. Pehž tam no mahjš,
kura atrobās „Tifliski Bistol“ redahžija, pūhl mešta bumba;
otra, šchahšchē bumba mešta no pirmās gimnāšijas mahjšas šeh-
tas šchahšchē un gandrīštš reišē ar to trefchā no „Tifliss šapul-
žes“ mahjšas žumta šchahšchē. Šerādās diwas rotas kara-špehta,
kam peeweenōjšs lahjneeku pulžini. Kara-špehšs šchahšchē
loģōs. Kad šchahšchē bij beigušēs, štrahdneeki, kas preebal-
jšs pee manifestāžijas, atgrečās pilšehtas dākā aise upes. Aise-
šchahšchē, ka pawišam krituščhi 35, no eewainojumeem miruščhi 6.
No gimnāšijas audželneem krituščhi 3, eewainoti 9.

Widšeme.

— **No Rigas.** Šchihbu waišchāšana Riga. Jau 22. ok-
tobri Břiħšchā notureid miħtinā tika šinots, tā „Walstis“
raksta, ka pa Maštawas preeščchē pilšehtu klejot hufiganu ban-

bas, kuras isturotes toti isaižinoschi. Tuhlin sahfa organiset tautas miliziju, kura lai aistahwetu Schihbus pret „melnās fotas“ ušbrukumeem. Tot pašā deend Jaroslawas eelā sahba pulžinš Kreemu fanahjis faburšmē ar Latweešču strahdneem. Weens nošis, bet otrs gruhti eewainots. 23. okt. rihā uš „Gorlas“ tirgus laukuma bijušos iskaitis proklamazijas, kuras ušaižinoti Kreemu strahdneeki „siti Schihbus.“ Un tas lihdsje. Kalna eelā notika faburšme Kreeweem ar Schihdeem, tur weens no Baltijas wagonu fabrikas strahdneekem nošahots un eewainota sahba seewa, kura sminnā aishwēta nomira. Leelā faburšme, tur ari kara-spehs eemaišis, notika leelā Kalna eelā pee Zahna bafnizās. Kufnezowa fabrikas strahdneeki panehmas no bafnizās fwehtibibi, eegahdajās Keisara Maještates portreju un nazonolu karogu un tad leelā gahjeend de-was pa Maškawas preelšpilshešas eelām, dšeedadami walšis himnu un „ilgus gabus“ u. t. t. Wiši manifestanti gahja beš žepurēm un katru pretimnahjeju peespeeda to nonem, bet kas leedās to darit, tam draudeja sahweens. Wehlah gahjeenu turpinaja tilai ar Keisara portreju ween. Eegreesjās no Kalna eelas Jaroslawas eelā. Nežif tahlu no Schihbu nabagu mah-žos tizis šahuts uš Keisara bildi. Tas šatrazinojis pušli. Wifsch ušbruzis Schihdeem un fahjis tos neshchēlgi peelaut. Aifšanejušchi no abām pušēm šahweeni. Išfauti saldati, kuri išfahwufchi uš nameem un publiku. Žeufchi daudi. Pež tam notifuschi aifweišchi ušbrukumi gan Schihdeem, gan strahdneekem. Uš eelām daudās weedās gulejušchi eewai-noti, kuri wehlat šakrauti ratōs un aifweiti uš glahb-šahanas pawahdēm. Eewainoto šakraitis lihds 60 per-šonām, eemahšim nogalinati 8 žilweki. Eewainoteem pa-lichhibu šneegufšas sošial-demokratifšas partijas sanitarās noba-šas. Daudās no partijas rihlotās patrulas šipri žeufšas. Žeel finots, ka ari pee Matifa kapeem notifusšas nopeemas faburšmes šarp huliganeem un sošial-demokratifšas partijas patru-šām. — Katrinās dambi ap 9 wafarā nepašihjami mišree-šchi ušbrufuschi Johanam Otomaram un to šahweeneem eewai-nojušchi. Maškawas eelā fahšahuts Žeons Aleksandrows. Tahdu gabijumu buhs pulka, kuras wehl newar pilnigi konstatet. Šai pilšehtā uštrauktee prahti norimtu, tad Kreemu literarifšā beed-riba (Kruschols) fawā 24. oktobri notureti šapulžē šarp žiu no-šehma, nošuhiti walšis šetretarom J. S. Wittem telegramu, lai aifšauz no Rīgas kara-spehu un pilšehtas apšardšibu nobod tau-tas milizijai un išlubina jaunās mišpahrejas, teesšas un šes-penas pilšehtas domneeku wehleschānas. Patriotifšas manifestā-žijas ar Keisara bildi un walšis himnu Wifšemes gubernators aifšehšis turpmat farišlot.

— **Baltijas konstitucionelā partija** nupit nobibinajūšes Rīgā, tā to redšam no „Dūna-Žig.“ peelika ušfautuma, lai pee tās peedālās. Žaunā partija newot Wahju partija. Pee tās wafesšot peesleetes šapat Wahješchi, tā Latweešchi, Kreemi, Polti, Žgaumi waj Schihbi. Partijas programa šahāba: 1) Šatweršmes pamatlikumu ištrahdšahana, eewehrožot ar 17. ok-tobra 1905. g. manifestu uššahibito pamata notifumu, ka newerns likums newar naht špehlā beš walšis domes peerifšā-nas. 2) Walšis domes wehleschānu šakrišbas galiga notei-šhāna, pamatojotes uš wehleschānu šistemas, kas wišām eedšis-šotaju grupām nobrošhāna peedališchānos pee walšis domes weetneeku iwehleschānos. 3) Štingras walšis waras ušture-šhāna preelšchā nodomato reformu iwehšchānos un preelšchā mi-škem pilšoneem dotās břišwibas apšardšibas. 4) Ašinas břiš-wibas, personas neaifškaromibas, wahra un rakšta břišwibas, beedrošchānas un šapulšchi břišwibas šikumifšā nobrošhāna-šhāna; wišu nošehumu, kas aprobešho tizibas břišwibu, at-želšhāna. Wišu walšis pilšonu weenada nošahdišhāna šikuma preelšchā, atželo wišus aprobešhošos nosajijumus, kas bij lihds šchim atteezinati uš dašhām eedšihwotaju šakrišām, konfe-šijām un šautibām. 5) Preelšchā šakrišu un šautu strahdneeku un aifštruhpneezibas un amatneezibas šaipotaju, tā ari tirdšnee-žibas un ruhpneezibas ušnehumōs nobardinatū šaipotaju ap-šahdibas un apšardšibas šojola šikumdošchānas ištrahdšhāna. 6) Nabagu un šimneeku apšahdibas reforma. 7) Šodoku re-forma, tā ka šodoku našta šiktu išbalita šaifnigi un weenli-šhigi. 8) Šahrwalbes teeku eewehšhāna ar wiršpahrwalbes teekām dašhahdajās argabalū žentōs. 9) Šilna autonomija preelšchā augšškolām, eewedot weetjās walōbas par mahžibas walōdām. 10) Školu leetu nošahrošchānu nobod pašahwalbības organeem, žif tahl tee gahdā par wišu ušturešchānu, atšautot išleotot tahdu mahžibas walōdu, sahba wajadšiga weetejeem ee-dšihwotajeem. 11) Pašahwalbības organu pilniga pašahwiba, eewehrožot pilšehtu un šautu šomunalās intrefes. 12) Weetejo walōdu peelaifšhāna weetejās un walšis eestahbēs. — Peetei-šchānās pee partijas peekem, šahlot no 31. oktobra, Žeolājā Šildē šatru deenu no plšti. 12—2 deend un no plšti. 7—9 wafarā. Pee partijas pagaidu waditajeem peeder šarp žiteem abw. Moris sen., A. v. Strandmans, Dr. jun. N. v. Šungners, širgošis Reimeršs, širgošis Dahlfelds un Žahna gilbes wežatais Beyeršmans.

— **Wišpahrigu Wifšemes un Kuršemes školotaju kon-grešu školotaju un wežatu mihtinšchā nošehnis šafauti Rīgā** 10. nowembri.

— **Kara šautu Wifšemes šafaretes personals pahrbrauga** 27. un 28. oktobri no šahlojeem aifštrumeem Rīgā. 27. okto-bri pahrbrauga aifšti Šaffners un Šildebrandis un apteekars Šulžs, bet 28. oktobri 14 šehšširbigās mahšas, 12 šanitari un šafeseene štemen. Knafs Šewens un Dr. Bierhuffs paliku-šchi Maškawā, bet Dr. Škalons — Šarbinā, kur peenehmis pa-šahwigu weetu.

— **Redširdeta dahwana.** Rīgas-Olas dšehšeta šajijā Rīgā I. dšehšeta preelšchānežiba, tā „Deen. Šapa“ šino, pašlaban peehuhitjuse weetejeem šchandarmeem 2 rbl leelu gratifšaziju pa-šahželšneeku šreiku šautu, t. i. diwām nedelām. Šranifšazija

peehuhitita aif pateizibas par to, ka šchandarim neštreišojo. Žeelo dahwanu weenlišhigi šidalot, uš šaira šchandarima išnahjis pa 16 šap. I. Peehuhitito naudu šchandarim tomehr nepeenehmo, aifš-šdami to par newaunigu ubaga dahwanu. Žapeešimē, ka šchān-darimu alga ir 15—18 rbl. mehneš.

No Terbatās. Terbatā iššlubinats kara šahwollis. Redaktors Šonnifšons, šad tos pee unimeršitates turejis runu, tā „Dūna-Žig.“ šino, tizis šmagi eewainots galwā.

No Jurjewas. Latweešchā šudentu šorporazija „Letto-nija“ atbalijūšes no Wahju šorporazijām, tadeht ka beidšamā laikā Wahju šorporazijas sahfa tā šaufto „šcharcheto“ šonwenta“ išleotot šā organu ari akademiškos un politifš. šajautajūšs, no-šehdomas, ka šorporazijas, peemehrom, nedrihst peedalitees pee Kreemu šudentu šapulžem. Lettonija tam šingri pretožās, aif-rahbidama, ka akademiškos un politifškos šajautajūšs rihšofees glufchi pašahwigi, tadeht Wahju šorporazijas 25. oktobri iš-šehšā Lettoniju no „šcharcheto“ šonwenta.“ Lettonijas pašah-wehšhānai šchi iššehšigšhāna neshābd šinā naw draudiga, jo turp-mot tā warēs pašahwēt un šrahdat tā aifweišchā pašahwiga šorporazija.

No Mengeles. Ušbrufums monopolbodei. 27. oktobra nakti šahdi 20 nepašihjami mišreešchi eeburufšchi Mengeles šrona monopolbodei, išwedufchi pahrdewēju ar wišu mantām ahrā un nobedšinajufchi pahrdotawu.

No Rītaures. Ušbrufums pašta šantorim. 20. oktobri, išhi pež pulšti. 7 wafarā, tā „Rīg. Štundšch.“ šino, šika šlau-wets pee pašta šantora šurwim. Uš pašmeštera šajautajumu, kas šlawē, šika atteikšs, ka dašchi šaudis wehlošes širki pašmar-šas. Šad pašmešters aihweča šurwis, eeahjeji apdraudeja eehedni ar remolwercem un atrahšija eerošchus un šrona naudu. Pašaherehšnis noweda ušbruzes ištahā, kur atrahās noudas šaste. Šamehr ušbruzēji rihšojās op noudas šasti, turpat šahwofšchais pošilšjons nošchahwa ar diweem remolwera šchahweeneem di-wus no ušbruzeeem. Trefchais aifšehga.

Kuršeme.

No Šeepajas. Šeepajas pilšehtas domneeku wehleschā-nas leetā. Pilšehtas dome 24. oktobri nošehmuse ar 21 pret 12 balšim, atlikt pilšehtas domneeku wehleschānas lihds maria mehnešim. Žehšons bij wehleschānās, dot ari Šchihdeem eepšehu, peedalitees pee pilšehtas domneeku wehles-šchānām. Pež tagadejeem pilšehtu šikumem Šchihdeem naw balšteefšas, šaut teem ari buhtu majadšigais mantas žens. Tā ka nu Šchihdeem dota balšteefšiba pee walšis domneeku žel-šchānos, tad wiši praša šcho teefšiba ari preelšchā pilšehtas domneeku wehleschānām. Šā šinoms, walšis domneeku wehleschānas šinā tagad Kuršemē no wišām pušēm šwejo pež Šchihbu balšim, woj mehšgina ar šem eelaišes šompromifšos, un tadeht wišu prašiba at-rada aifšahwibu ari Šeepajas pilšehtas dome. Uš šajautajumu, waj berot Šchihdu nama ihpašhneekem wešchērt balšs teefšibu pil-šehtas leetās, dome weendalšigi aibibēja ar „ja.“ Ne weena partija negribeja šchāi šoretišajā šajautajūšā ar Šchihdeem fa-ništēes un tā warbuht eedšihš tos pretineeku šehgeri. Šil pee šajautajuma, woj deht šchis Šchihdeem peehšchitās balšteefšibas buhtu šaileek tagadejās pašahdās domneeku wehleschānos, do-mas šchēžrās. Aifšchānos preelšchilšums bij eefšerģis no Še-šekalina, un beš tam preelšchā tam runaja Štimowifšis, Melwils, Šandbergs un Wohlgemuts. Aifšchānai pretožās Dreijers-dorts, aifrahbidams, ka domneeku tagadejais deenefa šaifšs beidšotees 1. janwari 1906. g. Wišu preelšchilšums bij: weh-leschānas tagad išdarit, un žif drihš Šchihdeem šiktu peehšchitā balšteefšiba, tad wehlet domi no šajna. Šet dome tam nepe-šrita. Šapat šika atrahdits ari Šuršewiža preelšchilšums: ee-šneget popreelšchā luhgumu deht balšteefšibas peehšchitšchānas, un par pilšehtas domneeku wehleschānu išdarifšchānu waj newi-šdarifšchānu špreest nahlošchā domes šehde. „R. A.“

— **Par otras Wahju draudšes mahžitaju** no gilbēm ee-želis mahžitajis Šrofs ar 67 balšim (no nobodām 75).

No Wentšpils. Pilšonu militifchi. No šchejeenes wi-šām eedšihwotaju šchērdām šahāhda pilšonu militifšus, apšargat eedšihwotaju mantu un dšihwibu.

No Šihrawas. Ušbrufums pagafšnamam. „Šib. Žig.“ šino, ka 22. oktobri pež pusdeenas wairā personas eeradufšchās Štriku mahžās, kuras dšihwo weetejais pagafša wežalais. Žrihs no šchim šonšomām aihwešchānos pagafša wežakom pagafša šafes aifšehšas un peedraudejušchās tam ar nahwes šodu, ja preelšchā pusnāts aifšahš mahžās. Plšti. 1/10 wafarā eeradās ar re-molwercem un šintēm apšrumojušchēs 8 mišri Šihrawas pa-gafšnamā, eepšrošoja tur airodošchos 6 neapšrumotos šargus lihds ar pagafša šafaju un šchihwera palihgu pagafša areštelšpās un išnešma no šafes 30 rublus. Uš pagafša wahra išrašitōs wehrišpahrišrus tee neaifštika. Pagafša aifšis un wišabi dofu-menti šika šadedšinatī. Pež tam tee peespeeda pagafša šafaju eejuhgt fargeem peederigo širgu, eestahwa ratōs wišas pahri-palikufšchās grahmatas un 1/12 nakti aifšahja pagafša šonu. Širgu ar roteem atrada ošā rihā mešchā, netahlu no Žaunās mišchās. Turpat atrada ari pelnus no šadedšinatām grahmatām.

Mihtini uš laukeem šis nahlošchās deendās notureti ba-gatigā šaitā. Šā no išlišteem ušajinojumeem redšam, tad tah-dus noturēs Salamuišchā, Šiejā, Wifžē, Žetelmindē, Kalna-muišchā.

No Šelgawas.

Deewalšošchānas Šw. Annas bafnizā no 2. lihds 9. nowembrim. Šwehtideen 6. nowembri deewalšoneeki plšti. 1/18 no rihā, deewalšošchāna plšti. 2 pež puš., mahš. Reinharšs. Ušfauti: Karlis Šrišaps Šwaignit ar Dori Warenais; Janis Šndriks Šeme: ar Šmilju Šifeti Wāler; Karlis Šahleman

ar Annu Šers; Žehšabs Kalnia ar Šofiju Mariju Margaretu Šohržemški; Dahws Šarin ar Annu Šuttel. Mirufchi: Ar-nolds Žehšabs Šuhlman 11 m. w.; Emma Šlifabete Šchulž 3 m. w.; Martiņš Šabšins 75 g. w.; Žuhle Šteežin 50 g. w.

Dahwanu eeahjis preelšchā žaunās bafnizās: žaur R. Š. šauntundšē eemafšati 66 rbl.

Šelgawas Šarw. šautu draudšē deewalšošchāna 6. nowem-bri, mahš. Š. Šeings. Ušfauti: Šrišchāhšis Wanags ar Šreetu Šreiman; Žehšabs Wihšgne ar Annu Šrišchāhšon; Žuris Ši-bergs ar Minnu Šolit. Mirufchi: Žahnis Šffermans 43 g. w.; Žahnis Weinbergs 57 g. w.; Aifšis Šts 56 g. w.; Janis Šts 8 g. w.

Dahwanu eeahjis: Wabaku beedribai 3 rbl. 91 šap.

Kuršemes pagaidu generalgubernators iššlubinajis guber-nas amifš ušajinojumu, lai šaudis pež preela šautu išrahdi-jumeem par dabutam břišwibām šahjotees pee pašahšem mee-rigeem darbeem. Wifsch nošehšot šapulšchānos uš eelām un gahjeenus puškos, kuri trauzejot šahštigu šaifšimi. Šas mihtis-nus wehlošes šahšhot, lai eepreelšchā par to pašinojot šautu polizijas eestahbei, uššodot nobodamās šapulšes weetu un šautu. Šas Kuršemē wehlās medit, tam eepreelšchā uš to šajprafa at-šauja no peenahžiga aprinā preelšchāneka. Šas beš atšaušs medišchot, to šohišchot ar 3 mehnešchēm žetuma waj ar nau-das šodu lihds 3000 rubleem. Uš Šalku aprinā miššchē-žibas preelšchāneka apleezinajumu, ka tureenes pagafšos walšot meers, pagaidu generalgubernators aifwabina šinētā aprinā pagafšus no peenahšuma, apšargat pagafšu walšes un namus.

Politifšā partija. Rīgā un Šelgawā, tā mums no ušti-žamas pušes šino, pašlaban nobibinotees „Latweešchā tautifšā progrefšwa partija“, kura šawu programu dšihšumā iššlubināšchot.

Dšeedašchānas beedriba „Šira“ šarisho šwehtideen 6. no-wembri Amatneezibas beedribas šahšē břišwa mahššineka D. Šaulina šunga wadibā dšeešmu wafaru, kura šautā un mišru šora dšeešmas mainifšes ar šolo preelšchānefumeem un dueteem. Šrograma šoti bagatiga un šahšahw gandrifš weenigi šikai no šahdām dšeešmām, šo Šelgawā šimo reiši dširēds. Šewifšchā šaifšrahba uš Š. Šurjana šantati „Prežibas“, šolo, šautem, mišru un šeweešchā šoreem. Šchi šantate šahšahdita pež mišhu tautas dšeešmu moitweem un 12 numurōs šehlo šeno Latweešchā prežibas. Pašihšot „Širas“ dšeedataju šehšas, naw šo šchahwitees, ka šchis dšeešmu wafars šneegs mahššas drau-geem jo pašihšumu šaudijumu. —sr—

Monopola pahrdotawas aplaupifšhāna. Šeekšideen 28. okto-bri, pulštien 1/18 wafarā pee Mašajem wahreem Š. namā monopola pahrdotamā eegahjušchi diwi mišreešchi, pee šom weens prašijās pahr-dewejot pudeli šchahbja, tai eedodoms šudraba naudu, lai to iš-mainitu. Šamehr pahrdewēja mainitjuse naudu, šimehr tas iš-mižis remolweri un turejis to tai pret šruhtim un uššahwifšis, lai atšodot wišam wiša naudu, ja ne, tad to nošchahšchot. Pahr-dewēja no remolwera tā pahrbijufšes, ka aifšahdama šasti, išb-šgufi šaulā un šaulufe pež palihga. Ša to šautu šaupitajis iš-šahšis iš šafes 22 rublus un aifšehšis. Pahrdewēja ušbruzču pašinufe un ešot žerams, ka to dabufšchot šolā.

Ugunsgrēks. Šeekšideen 28. oktobri ap pulštien 8 wa-farā ižehšās ugunsgrēks aif Mašajem wahreem „Šabora“ ee-šahšbei peederigā, ar šeenu pilbitā šchahšni. Šaut gan aštrumā atšehšidās ugunsdšehšēji, tomehr uguni nepašehja nobehšti un šeena šchuhnis pež pahris šundām nobega lihds pamateem. Šomā, ka uguns šikufe peelaifša, jo šchuhnis šahjis degt no abeem galeem. Šahšdes notizis par apmešram 500 rubleem. —r—

Wišjannafās šinas.

Kreemu telegram-agentura.

Peterburgā, 30. oktobri. Ar Wišaugštalo pawehli no 25. oktobra wišas dešmit Wišlas apgabala gubernas noliktas kara-šahwollis. Wafšchānas generalgubernatoram dotas militarwaldbības teefšas un ihpašchās pilnwaras attežo-tees uš administrāžijas organeem deht walšis šahritības apšardš-išbas, pee šom wišam turšahš atšouts šawas pilnwaras ušžijet ihpašchi preelšchā tam eezeltai šonšoni.

Peterburgā, 30. oktobri. Ar Wišaugštalo pawehli no 30. oktobra eefšchleetu ministra palihšis šenators šepnepadomeekš Š. Š. Šurnowo eezelis par walšis šadomes ložekli, ušžijot wišam eefšchleetu ministrijas wadibu. — Knafs Uru-šows teel eezelis par eefšchleetu ministra palihgu.

Peterburgā, 30. oktobri. Šara ministrija šaifšti šajā no-šajijumus par apafšchāreiwju materielo apšahšku uššahlošchānu.

Kronštatē, 30. oktobri. Pilšehtā meers. Pilšehtas ar-šahdšibas šabā aifšuhitais kara-spehs šchimbřišchām paleel Šronštatē.

Maškawā, 29. oktobri. Ap Šutšchomū un Šchipošu gru-pejās politifšā partija, kura mehrenata par konstitucioneli demo-kratifšā partiju un uš manifesta pamata žentifšes šani aifšmetās břišwibas išweš dšihwē.

Peterburgā, 31. oktobri. Iššahšis Wadibības pašino-jums par dšumpigu šustibu Polijā ar iššahdrojumu, ka šchim apgabalam nepeehšchēšis neweenu no teem la-bumeem, kuri žekās no 6. augusta un 17. oktobra Wiš-ahšahšajem Manifestem, šamehr nebuhs norimū-šchās tur iššehlušchās šukas.

Išdeweis un redaktors: Dr. Šielenštein.

Redaktors: J. Šeifšmanis.

Drufšis pee J. Š. Šelšchāhena un dešja Šelgawā.

